ПРИМОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

             ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
             БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
         ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	28 апреля 2011г.
	                                         №   29/62

О Положении «О порядке официального опубликования

(обнародования) муниципальных правовых актов
Приморского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 45 Устава Приморского сельского поселения, Приморская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Приморского сельского поселения» (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Коммунар» и разместить на официальном сайте администрации Приморского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на законодательную комиссии Приморской сельской Думы (В.Ф. Пекшев).

Глава Приморского сельского поселения                                            И.И. Чижов

	Приложение
к решению Приморской сельской Думы

от 28.04.2011г.  № 29/62

Положение
О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Приморского сельского поселения.

Статья 1 Общие положения.

1. Настоящее Положение (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 45 Устава Приморского сельского поселения  (далее – Устав поселения) и регулирует порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

2. Муниципальные правовые акты Приморского сельского поселения, которые включают в себя нормативные и иные правовые акты Приморской сельской Думы; правовые акты главы Приморского сельского поселения, администрации Приморского сельского поселения  и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом поселения (далее - муниципальные правовые акты поселения), затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов производиться не позднее, чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено действующим законодательством или самим муниципальным правовым актом.

3. Должностные лица администрации Приморского сельского поселения  и Приморской сельской Думы обязаны обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, а также возможность получения гражданами и другой полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления Приморского сельского поселения, если иное не предусмотрено законом.

4. Оригиналы муниципальных правовых актов главы Приморского сельского поселения, Приморской сельской Думы хранятся  в администрации Приморского сельского поселения в установленном действующим законодательством порядке.

Орган местного самоуправления Приморского сельского поселения, принявший муниципальный нормативный правовой акт, передает копию этого акта в филиал №11 муниципального учреждения культуры Быковской муниципальной централизованной библиотеки, расположенной по адресу: поселок Приморск, улица Горького, дом 18,  для обеспечения возможности ознакомления с ним граждан. Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с муниципальным правовым актом без взимания платы.

Статья 2. Опубликование муниципальных правовых актов.

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в официальном средстве массовой информации.

2. Официальному опубликованию подлежат муниципальные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина.

3. Официальному опубликованию подлежат:

- Устав Приморского сельского поселения, а также муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав поселения;

- муниципальные правовые акты о налогах и сборах;

-проект бюджета Приморского сельского поселения, решение о его утверждении, годовой отчет об исполнении бюджета, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание;

- названия всех принятых муниципальных правовых актов, которые были обнародованы в установленном порядке;

- решения, связанные с изменением границ Приморского сельского поселения, а также с преобразованием Приморского сельского поселения;

- решения о проведении местного референдума;

- решения о назначении публичных слушаний и опросов граждан, а также порядка их проведения;

- порядок проведения собраний (конференций) граждан;

- порядок предоставления, использования и изъятия земельных участков, а также распоряжения земельными участками, находящимися на территории Приморского сельского поселения;

- иные муниципальные правовые акты, обязательное опубликование которых предусмотрено действующим законодательством.

4. Решение об опубликовании иных муниципальных правовых актов или иной официальной информации, не подлежащих обязательному опубликованию, принимается Приморской сельской Думой, главой Приморского сельского поселения.

5. Официальное опубликование производится в районной газете «Коммунар» за счет средств бюджета поселения.

6. Перечень всех принятых муниципальных правовых актов поселения, которые были обнародованы в установленном настоящим Положением порядке, подлежит опубликованию не позднее 1 февраля года, следующего за годом в котором были приняты и обнародованы муниципальные правовые акты поселения.

Статья 3. Обнародование муниципальных правовых актов.

1. Официальным обнародованием считается доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории Приморского сельского поселения, текста муниципального  правового акта посредством размещения его в сети Интернет, в специально установленных местах либо обеспечение беспрепятственного доступа к тексту муниципального правового акта в органах местного самоуправления Приморского сельского поселения  в соответствии с настоящим Положением.

2. Официальное обнародование муниципальных правовых актов поселения, иной официальной информации производится путем:

- размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления Приморского сельского поселения  в сети Интернет;

-  размещения  в здании администрации Приморского сельского поселения  (п. Приморск, ул. Советская 19);
          -  размещения на информационных стендах Приморского сельского поселения, расположенных по адреса: ул. Южная 13; ул. Чапаева 13/1;ул. Горького 32; ул. Горького 21; ул. Горького 18; ул. Советская 30; ул. Советская 19;
- размещения в филиале №11 муниципального учреждения культуры Быковской муниципальной централизованной библиотеки (п. Приморск, ул. Горького, 18).
3. Тексты муниципальных правовых актов поселения должны находиться на информационных стендах не менее 10 календарных дней со дня их официального обнародования.

4. Обнародование муниципальных правовых актов поселения может производиться одновременно всеми указанными способами либо одним из указанных в пункте 2 настоящей статьи способом при условии, что доведение данным способом текста муниципального правового акта обеспечит возможность ознакомления с ним населения всего поселения.

5. Датой официального обнародования муниципального правового акта считается дата, в которую произведено обнародование муниципального правового акта в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи.

6. По результатам обнародования муниципального правового акта поселения составляется справка. Справка составляется должностным лицом администрации Приморского сельского поселения, ответственным за данное направление работы. Форма справки утверждается соответственно распоряжением главы Приморского сельского поселения.

7. Ответственность за своевременное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов поселения возлагается на главу Приморского сельского поселения.

8. Уполномоченным должностным лицом ведется журнал учета обнародования муниципальных правовых актов Приморского сельского поселения  в соответствии с правилами делопроизводства.

Статья 4 Заключительные положения.

1. Глава Приморского сельского поселения  своим правовым актом определяет уполномоченное должностное лицо, ответственное за опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов поселения, составление справок об обнародовании муниципального правового акта поселения, ведение журнала учета опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов поселения.
Глава Приморского сельского поселения                                      И.И. Чижов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Быковской районной Думы «О Положении «О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Быковского муниципального района Волгоградской области».
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Статьей 42 Устава Быковского муниципального района установлен  порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов.
При этом предусмотрено, что порядок, сроки, а также места для обнародования муниципальных правовых актов определяются нормативным правовым актом Быковской районной Думы.
В связи с чем, предлагаемый на рассмотрение проект решения районной Думы более детально регламентирует процедуру опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов принятых Быковской районной Думой, Главой Быковского муниципального района, администрацией района и иными органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, предусмотренных Уставом района. Устанавливаются способы и места обнародования муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления района.
Начальник отдела правовой

и организационной работы
Быковской районной Думы                                                                   А.И. Рассохин

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА.

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

На проект решения Быковской районной Думы  «О Положении «О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Быковского муниципального района Волгоградской области»

26.01.2011 год

Для проведения антикоррупционной экспертизы представлен проект решения Быковской районной Думы «О Положении «О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Быковского муниципального района Волгоградской области».

Антикоррупционная экспертиза проводиться в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Положением «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Быковской районной Думе», утвержденного решением Быковской районной Думы от 24.12.2009 г.  № 5/42.

Внесенным проектом решения предлагается к утверждению Положение «О порядке официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Быковского муниципального района Волгоградской области», которым в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 132-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Быковского муниципального района регламентируется процедура опубликования и обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района, определены способы и места обнародования правовых актом и иной официальной информации.

В ходе изучения данного проекта решения положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.

Начальник отдела правовой

и организационной работы

Быковской районной Думы                                                             А.И. Рассохин.